UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tuyên truyền phòng, chống  bệnh Lao

cho học sinh trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 1853/UBND-KGVX ngày 29/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh; nhằm

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền giáo dục, cung cấp kiến thức, kỹ năng

thực hiện các hành vi có lợi để bảo vệ và nâng cao sức khỏe, hạn chế tỷ lệ mắc và

tử vong do bệnh Lao cho học sinh trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nguyên nhân, hậu quả, nguy cơ gây

bệnh, các biện pháp phòng chống bệnh Lao cho học sinh thông qua các hình thức

phù hợp. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng,

chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Lao cho gia đình và cộng đồng. Huy động học

sinh, giáo viên tham gia hưởng ứng tích cực các chiến dịch phòng, chống Lao do

Bộ Y tế phát động tổ chức.

2. Tổ chức biên soạn nội dung tuyên truyền, thực hiện giáo dục lồng ghép đưa

các nội dung kiến thức về vệ sinh, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm vào các bài

học chính khóa, sinh hoạt ngoại khóa của nhà trường. Tập trung nhấn mạnh giáo dục

học sinh phòng tránh lây nhiễm Lao bằng cách đeo khẩu trang; tránh tiếp xúc trực

tiếp với người có bệnh Lao; ho khạc đúng cách. Có hiểu hiết nhất định về bệnh để

không kỳ thị người bệnh Lao.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Dung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T15:59:42+0700

		2024-04-03T17:44:57+0700

		2024-04-03T17:45:17+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-03T17:45:44+0700